Episcopus. Sabbato in ecclesia Berche post missarum celebrationem, clericus altero oculo cæcus jam per quinquennium, visum recepit. Et ego eum vidi agentem gratias et exultantem.

Otto. Prius ibidem convalescerat puer intortum habens collum, cujus, sub manu patris, nervi creperunt et relaxati sunt, et pueri pater, et puer ipse incredibiliter lætabantur. Omnes audistis cantantem populum; ego puerum vidi.

Gerardus. Adolescentem, cujus arida erat manus cum brachio toto, et ibidem curatus est, omnes vidimus. Et puellam, quæ Dominica quarta Adventus Argentinæ in ecclesia post missarum celebrationem erecta est; de qua sic exultabat pater, sic populus acclamabat.

Philippus. Ipsa die priusquam navem ingrederemur, puer claudus erectus est, et coram populo liberè am-

bulabat, et qui aderant vociferabantur cum gaudio sicut omnes audistis. Secunda feria in navi proficiscemur, et non poterant accedere qui infirmabantur. Vespere tamen *Bagenbach* in hospitio mulier clauda gressum recepit.

Gerardus. Ipsa hora qua mulier supervenit, querebamur invicem nihil nos ea die vidisse, et illa statim sine baculo ambulare cœpit gratulabunda et laudans.

CAPUT IV.

Beatus Bernardus venit Spiram in vigilia Natalis Domini ad conventum imperatoris et principum, et de miraculis ibidem patris.

15. Tertia feria, vigilia fuit dominicæ Nativitatis, et navi venimus Spiram: ibi enim diem festum celebravit rex Conradus, ibi coronatus est: ibi adfuit episcoporum principumque conventus. Illuc pater sanctus advenit, inter principes quosdam pacem cupiens reformare; quorum inimicitias ab exercitu crucis Christi multi detinebantur. Verumtamen non crebra solent in illis conventibus apparere miracula, nec dignatur Deus, ubi tantus est concursus multitudinis curiosæ, revelare gloriam suam. Sed non fuit otiosus patris adventus, ibi enim factum est, ut ipsius verbis

saint homme était allé trouver le roi, pour l'engager à penser à son salut pendant qu'on était dans des jours si pleins de miséricorde. Le roi lui ayant répondu qu'il n'avait aucune intention de prendre part à cette expédition, le très-doux abbé avait gardé le silence en se contentant de dire qu'il ne convenait pas à un homme d'aussi peu d'importance que lui de presser sa majesté avec un excès d'importunité. A Spire, dans le second sermon qu'il fit au peuple, après avoir engagé publiquement le roi, comme il l'avait fait auparavant, à s'enrôler pour la guerre sainte, il alla le trouver en secret avec sa douceur ordinaire, le troisième jour de Noël, fête de Saint Jean, et le pressa de ne point laisser perdre une pénitence légère, courte, honorable et salutaire que la divine providence avait imaginée pour sauver les pécheurs. Il en reçut enfin cette réponse, qu'il y réfléchirait, prendrait conseil des siens, et lui rendrait réponse à ce sujet le lendemain. Cependant, au milieu même du saint sacrifice de la messe, l'esprit de Dieu pressa l'esprit de notre saint abbé d'adresser, contre la coutume et quoique personne ne l'en priât, la parole aux assistants et de ne point laisser passer la journée sans faire un sermon. Bref, il parla et quand il eût fini il alla trouver le roi en toute liberté, non pas comme roi mais comme homme. Il lui représente le jugement dernier, et le peint à ses yeux, lui simple mortel, debout au